
REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA

BOLETIM DE SERVIÇO
Boletim Oficial de Atos Administrativos

( Art. 1º da Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966)

ANO V - Nº 78

Terça-feira, 30 de abril de 2024



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA

Luiz Inácio Lula da Silva

PRESIDENTE DA REPÚBLICA

Camilo Sobreira de Santana

MINISTRO DA EDUCAÇÃO

João Paulo Sales Macedo

REITOR



Universidade Federal do Delta do Parnaíba 30/04/2024
BOLETIM DE SERVIÇO ANO V – Nº 78

REITORIA
UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA

PORTARIAS

PORTARIA Nº 293, DE 29 DE ABRIL DE 2024

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, resolve:

Art. 1º Alterar a Comissão para elaborar a minuta do Plano Diretor de Tecnologia da Informação e Comunicação (PDTIC) da
Universidade Federal do Delta do Parnaíba, com os seguintes membros:

LEONARDO COSTA E SILVA, SIAPE nº 1564965 – Setor: Pró-Reitoria de Tecnologia da Informação e Comunicação (Presidente);

ÉLIDO SANTIAGO DA SILVA, SIAPE nº 1886326 – Setor: Pró-Reitoria de Ensino e Graduação;

GIOVANNY REBOUÇAS PINTO, SIAPE nº 1551921 – Setor: Pró-Reitoria de Pós-Graduação, Pesquisa e Inovação;

CELINA MARIA DE SOUZA OLIVINDO, SIAPE nº 1777186 – Setor: Pró-Reitoria de Extensão;

MARA ÁGUIDA PORFÍRIO MOURA, SIAPE nº 1730718 – Comitê de Governança Digital.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, e revoga os termos da Portaria n° 67 de 29 de janeiro de 2024, com o
prazo de 15 (quinze) dias para a conclusão dos trabalhos.

JOÃO PAULO SALES MACEDO
REITOR

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA

PORTARIAS

PORTARIA Nº 131, 29 DE ABRIL DE 2024

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, no uso de suas atribuições
delegadas por meio da Portaria nº 123, de 09 de fevereiro de 2023, da UFDPar, considerando o Processo n° 23855.002990/2024-73,
resolve:

Art. 1º Autorizar a renovação, a partir de 01.05.2024, por até 12 (doze) meses do Contrato de Trabalho de MARIA HELENA DA SILVA
CURVINA, para exercer a função de Professor Substituto, Classe Auxiliar, Nível I, em Regime de Tempo Integral - TI-40 (quarenta) horas
semanais, com lotação na Coordenação do Curso de Fisioterapia.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

AURÉLIO VINÍCIUS ARAÚJO SILVA
Pró-Reitor de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº 132, 29 DE ABRIL DE 2024

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, no uso de suas atribuições
delegadas por meio da Portaria nº 123, de 09 de fevereiro de 2023, da UFDPar, considerando o Processo n° 23855.002989/2024-03,

resolve:

Art. 1º Autorizar a renovação, a partir de 01.05.2024, por até 12 (doze) meses do Contrato de Trabalho de KALINE DE MELO ROCHA,
para exercer a função de Professor Substituto, Classe Auxiliar, Nível I, em Regime de Tempo Integral - TI-40 (quarenta) horas semanais,
com lotação na Coordenação do Curso de Fisioterapia.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

AURÉLIO VINÍCIUS ARAÚJO SILVA
Pró-Reitor de Gestão de Pessoas



Universidade Federal do Delta do Parnaíba 30/04/2024
BOLETIM DE SERVIÇO ANO V – Nº 78

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA

PORTARIAS

PORTARIA N° 27, DE 26 DE ABRIL DE 2024.

O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, nomeado pela Portaria nº
163, de 27 de março de 2024; publicada no DOU Edição nº 62, Seção 2, página 29 de 01 de abril de 2024; no uso de suas atribuições
legais, considerando o Processo 23855.002873/2024-31, resolve:

Art. 1° Constituir Comissão pelos seguintes servidores para, sob a presidência do primeiro, elaborar ato normativo que regulamentará a
operacionalização da Conta-Depósito Vinculada no âmbito da Universidade Federal do Delta do Parnaíba - UFDPar, conforme segue:

JORGETE FREIRE DE CARVALHO (SIAPE n° 1450330, Cargo/Função: Chefe da Divisão da Fiscalização de Contratos, Setor: Divisão de
Fiscalização de Contratos/PRAD);

JULIANO NUNES REIS (SIAPE n° 2264892, Cargo/Função: Técnico em Eletrônica, SETOR: Prefeitura Universitária - PREUNI);

RAPHAELA DA MOTA SILVA (SIAPE n° 1182975, Cargo/Função: Diretora Administrativa, Setor: Diretoria Administrativa/PRAD);

EDNELDA BRITO MACHADO (SIAPE n° 1968896, Cargo/Função: Nutricionista, Setor: Divisão de Alimentação e Nutrição - PRAE);

JOSÉ AMORIM FRANCO NETO (SIAPE n° 3394736, Cargo/Função: Assistente em Administração, Setor: Divisão de Fiscalização de
Contratos/PRAD);

JOSÉ IRAILTON LIMA SOUSA (SIAPE n° 3406015, Cargo/Função: Contador, Setor: Divisão de Gestão de Contratos/PRAD);

ANTÔNIA SILVA DO NASCIMENTO (SIAPE nº 1264901, Cargo/Função: assistente, Divisão de Execução Financeira/PRAD);

JULIEL MARCOS DE CARVALHO (SIAPE nº 1221216, Cargo/Função: Assistente em Administração, Coordenador de contabilidade

Art. 2° A comissão terá o prazo de 60 dias para conclusão dos trabalhos.

Art. 3° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço da UFDPar.

RAFAEL ARAÚJO SOUSA FARIAS
Pró-Reitor de Administração

PORTARIA N° 28, DE 26 DE ABRIL DE 2024

O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, nomeado pela Portaria nº
163, de 27 de março de 2024; publicada no DOU Edição nº 62, Seção 2, página 29 de 01 de abril de 2024; no uso de suas atribuições
legais, considerando o Processo 23855.002872/2024-58, resolve:

Art. 1° Constituir Comissão pelos seguintes servidores para, sob a presidência do primeiro, elaborar Portaria Normativa de Gestão e
Fiscalização de Contratos no âmbito da Universidade Federal do Delta do Parnaíba - UFDPar, conforme segue:

JORGETE FREIRE DE CARVALHO (SIAPE n° 1450330, Cargo/Função: Chefe da Divisão da Fiscalização de Contratos, Setor: Divisão de
Fiscalização de Contratos/PRAD);

JULIANO NUNES REIS (SIAPE n° 2264892, Cargo/Função: Técnico em Eletrônica, SETOR: Prefeitura Universitária - PREUNI);

EDNELDA BRITO MACHADO (SIAPE n° 1968896, Cargo/Função: Nutricionista, Setor: Divisão de Alimentação e Nutrição - PRAE);

RAPHAELA DA MOTA SILVA (SIAPE n° 1182975, Cargo/Função: Diretora Administrativa, Setor: Diretoria Administrativa/PRAD);

JOSÉ AMORIM FRANCO NETO (SIAPE n° 3394736, Cargo/Função: Assistente em Administração, Setor: Divisão de Fiscalização de
Contratos/PRAD).

JOSÉ IRAILTON LIMA SOUSA (SIAPE n° 3406015, Cargo/Função: Contador, Setor: Divisão de Gestão de Contratos/PRAD);

ANTÔNIA SILVA DO NASCIMENTO (SIAPE nº 1264901, Cargo/Função: assistente, Divisão de Execução Financeira/PRAD);

ANA TEREZA DOS SANTOS SILVA (SIAPE nº3390250, Cargo/Função: Contador, Setor: Divisão de Contabilidade);

BRENO COELHO VERAS – (SIAPE nº 3392706, Cargo/Função: Assistente em Administração, Setor: Diretoria Administrativa/DA/PRAD).

Art. 2° A comissão terá o prazo de 90 dias para conclusão dos trabalhos.



Universidade Federal do Delta do Parnaíba 30/04/2024
BOLETIM DE SERVIÇO ANO V – Nº 78

Art. 3° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço da UFDPar.

RAFAEL ARAÚJO SOUSA FARIAS
Pró-Reitor de Administração

CONSELHO UNIVERSITÁRIO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA

RESOLUÇÕES

RESOLUÇÃO CONSUNI N° 75 DE 29 DE ABRIL DE 2024

Aprova o Plano de Desenvolvimento Institucional (PDI), da Universidade Federal do Delta do Parnaíba, referente ao período 2024/2028.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA e PRESIDENTE DO CONSELHO UNIVERSITÁRIO - CONSUNI, no uso de
suas atribuições, tendo em vista decisão do mesmo Conselho em reunião de 22 de abril de 2024, e considerando:

- o Processo nº 23855.002592/2024-52

RESOLVE:

Art. 1º Aprovar o Plano de Desenvolvimento Institucional da Universidade Federal do Delta do Parnaíba, referente ao período 2024/2028,
conforme processo acima mencionado.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, conforme disposto no Parágrafo Único, do art. 4º, do Decreto nº 10.139,
de 28 de novembro de 2019, justificando-se a urgência na excepcionalidade operacional da atividade administrativa da UFDPar e a
necessidade de sua regulamentação.

JOÃO PAULO SALES MACEDO
REITOR

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA

RESOLUÇÕES

RESOLUÇÃO CONSEPE N° 204 DE 29 DE ABRIL DE 2024

Autoriza afastamento de professor para Licença Capacitação.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA E PRESIDENTE DO CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO -
CONSEPE, no uso de suas das atribuições ad referendum do mesmo Conselho, e, considerando:

- o Processo Nº 23855.001458/2024-18

RESOLVE:

Art. 1º Autorizar o afastamento do Professor Ronald Taveira da Cruz, lotado no Curso de Psicologia, desta Universidade, para, no período
de 02/05/2024 a 30/07/2024, realizar ação de desenvolvimento, em nível de Licença Capacitação, a fim de concluir estágio pós-doutoral
em Linguística, conforme processo acima mencionado.

JOÃO PAULO SALES MACEDO
REITOR


